[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 11ª Sessão Ordinária – 27/05/2020 – Fls. 3

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos vinte e sete (27) dias do mês de maio (05), do ano de dois mil e vinte (2020), às nove (09) horas e vinte e três (23) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .........................................................................................

AUSENTE O VEREADOR ARILDO BATISTA POR ATESTADO MÉDICO. .........................

......................................................................................................................................

A Sessão Ordinária teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE, respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

A 11ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Senhor Presidente, que anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de um trecho da Bíblia. ..................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram protocolados 66 trabalhos: 52 Indicações, 8 Requerimentos e 6 Pedidos de Informações. ..............................................................

......................................................................................................................................

Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 800, 801, 802 e 803. Requerimento deliberado pelo Plenário: 130 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de segurança da árvore localizada na Rua Maria Augusta Ribeiro Daher, defronte do nº 70, no Jardim Paraíso, em Jacareí. ..........................................................................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO: Indicações Protocoladas: 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 779 e 781. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 61 - Aprovado - Requer informações acerca do andamento de projetos referentes a assuntos do Bairro Estância Porto Velho, no que diz respeito à regularização fundiária e à relocação de famílias e planejamento de recuperação de lagoa existente nas proximidades da Estrada dos Paturis. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 125 - Aprovado - Ao Supermercado Shibata de Jacareí Ltda., solicitando atenção especial em sua loja localizada na Rua Bernardino de Campos, nº 359, no que tange às vagas de estacionamento para PCDs – Pessoas com Deficiência e para idosos. 129 - Aprovado - À Senhora Thaianne Margarida Santiago Bernardino, Dirigente da Diretoria de Ensino Regional de Jacareí, solicitando projeção da devolutiva das aulas online e auxílio aos responsáveis e educadores da rede. ...................................
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 778, 780, 782 e 783. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 57 - Aprovado - Requer informações acerca da instalação de redutores de velocidade ao longo da Avenida Rômulo Rossi, no Jardim Santo Antonio da Boa Vista. 59 - Aprovado - Requer informações acerca da utilização do imóvel público localizado no nº 165 da Rua Treze de Maio, no Centro. ....................................................................................................................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 763, 765, 767, 768, 769 e 793. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 56 - Aprovado - Requer informações acerca da entrega de automóvel, cujo montante para aquisição foi destinado em emenda impositiva, ao Laboratório Municipal. Requerimento deliberado pelo Plenário: 123 - Aprovado - Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando seu empenho junto aos órgãos responsáveis pela Segurança Pública do Estado de São Paulo no sentido da consecução da doação de armas de fogo para a Guarda Civil Municipal de Jacareí. ...................................................................................................
......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 760, 761 e 762. .........................
RODRIGO SALOMON: Indicação Protocolada: 752. ...................................................
......................................................................................................................................

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 753, 754, 755, 756, 757, 758 e 759. ...........................................................................................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 794, 795, 796, 797, 798 e 799. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 60 - Aprovado - Requer informações acerca de ponte e calçada existentes em área da divisa de Jacareí, na região do Bairro Rio Comprido, com São José dos Campos. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 124 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica na Avenida dos Migrantes, próximo ao nº 1135, no Parque Meia Lua, em Jacareí. 126 - Aprovado - À EDP, solicitando troca de poste de madeira na Rua 5, em frente ao nº 100, no Bairro Bela Vista, em Jacareí. 127 - Aprovado - À EDP, solicitando troca de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida devido à proliferação de cupins, na Estrada Ophata - JCR 109, próximo ao nº 2730, no Bairro da Figueira, em Jacareí. 128 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia elétrica no trecho compreendido do nº 17 ao nº 53 da Avenida Inca, no Bairro Veraneio Irajá, em Jacareí. ..................................................................
......................................................................................................................................
VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO de João Vieira, formulado pelo Vereador Luís Flávio (Flavinho). .........................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Não houve proposituras discutidas nesta Sessão. ............
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM, JUAREZ ARAÚJO – PSD e LUCIMAR PONCIANO – MDB. ..........................................................

......................................................................................................................................

Ao fim, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 11ª Sessão Ordinária às 12h29min. .............................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)
Presidente

PAULO LUÍS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 29 de maio de 2020. ...................................................

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br